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رؤیایی که نیمه‌کاره 
ماند

  ایده دولت الکترونیک در ایران بیش 
از دو دهه قدمت دارد و قرار بود مراجعه 
حضوری مردم به ادارات را کاهش، 
شفافیت را افزایش و از رانت و فساد 
بکاهد. با این حال، پس از سال‌ها، 
این طرح هنوز در مرحله آزمون و خطا 
خدمات  برخی  است.  مانده  باقی 
آنلاین شده‌اند، اما ساختار کلی دولت 
الکترونیک شکل نگرفته و بسیاری از 
لازم  هماهنگی  و  اتصال  از  نهادها 
محرومند. ضعف زیرساخت‌های فنی و 
نبود بستر یکپارچه فناوری اطلاعات یکی 
از اصلی‌ترین دلایل این ناکامی است. 
سیستم‌های  با  همچنان  دستگاه‌ها 
مستقل و غیرقابل تبادل کار می‌کنند 
و داده‌ها بین سازمان‌ها به سختی به 
اشتراک گذاشته می‌شوند. نگرانی از 
امنیت و حریم خصوصی داده‌ها نیز 
مانع دیگر است و بسیاری از سازمان‌ها 
در  را  خود  اطلاعات  ندارند  تمایل 
سامانه‌های ملی قرار دهند. در مناطق 
روستایی و کم‌برخوردار، اینترنت پایدار 
و پرسرعت هنوز در دسترس نیست و 
شکاف دیجیتال را عمیق‌تر کرده است. 
مشکلات نهادی نیز سهم بزرگی دارند. 
الکترونیک  دولت  مدیریت  ساختار 
ایران به جای یک فرماندهی واحد، 
مجموعه‌ای از جزایر پراکنده است. وزارت 
ارتباطات، سازمان اداری و استخدامی، 
شورای‌عالی فضای مجازی و چند نهاد 
دیگر هر یک بخشی از کار را برعهده 
دارند، اما متولی مشخص و پاسخگو 
وجود ندارد. مقاومت بدنه اداری در برابر 
تغییر نیز واقعیت دیگری است؛ دیجیتالی 
افزایش  را  شفافیت  فرایندها  شدن 
می‌دهد و راه‌های غیررسمی و رانتی 
را تنگ‌تر می‌کند؛ موضوعی که باعث 
مقاومت بخشی از سیستم شده است. 
چالش‌های اقتصادی هم روند توسعه 
دولت الکترونیک را کند کرده‌اند. توسعه 
زیرساخت‌های نرم‌افزاری و سخت‌افزاری، 
آموزش نیروی انسانی و تأمین امنیت 
سایبری هزینه‌بر است. در سال‌هایی 
که بودجه کشور تحت فشار تحریم و 
بحران اقتصادی بوده، پروژه‌های دولت 
الکترونیک اولویت پایین‌تری یافته‌اند. 
نبود قوانین به‌روز و اجرایی نیز مشکل 
جدی است. قانون امضای دیجیتال، 
تبادل داده، حفظ حریم خصوصی و 
مالکیت داده یا تصویب نشده یا ضمانت 
اجرایی کافی ندارد. نتیجه آن است که 
بسیاری از فرایندهای قانونی همچنان 
به شکل سنتی انجام می‌شوند و مسیر 
دیجیتالی شدن مسدود مانده است. 
ابعاد فرهنگی و اجتماعی موانع دیگری 
ایجاد کرده‌اند. بخش قابل توجهی از 
مردم به امنیت اطلاعات شخصی خود 
اعتماد ندارند و ترجیح می‌دهند کارها 
را حضوری پیگیری کنند. سطح سواد 
دیجیتال در گروه‌های سنی و مناطق 
مختلف یکسان نیست و استفاده از 
خدمات آنلاین به اندازه کافی گسترش 
نیافته است. مهم‌ترین مانع، اما نگاه 
کوتاه‌مدت و سیاسی دولت‌هاست. 
دولت الکترونیک پروژه‌ای بلندمدت و 
فرابخشی است، با این حال هر دولت 
طرح خود را آغاز کرده و مسیر قبلی را 
نیمه‌کاره رها می‌کند. نتیجه مجموعه‌ای 
از پروژه‌های ناقص و ناهماهنگ است 
که نه به کارآمدی دولت کمک کرده و نه 
رضایت مردم را جلب کرده‌اند. امروز دولت 
الکترونیک بیش از آنکه واقعیت داشته 
باشد، به شعاری تکراری تبدیل شده 
که بدون اراده ملی، مدیریت منسجم 
و اعتماد متقابل میان مردم و حاکمیت 

همچنان در حد آرزو باقی خواهد ماند.
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گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد ضعف زیرساخت‌ها، مقاومت اداری و موانع قانونی، تحقق 
دولت الکترونیک در ایران را با چالش‌های جدی مواجه کرده است

چرا دولت الکترونیک در ایران محقق نمی‌شود؟

 دولت الکترونیک، طرحی که از سال‌ها پیش به‌عنوان 
راهکاری برای شفافیت، کاهش فساد، افزایش کارایی 
و سهولت ارائه خدمات به شــهروندان در ایران مطرح 
شده، هنوز نتوانسته به اهداف تعیین‌شده خود برسد. 
بررســی تازه‌ترین گزارش مرکــز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی درباره »کانال‌های ارائه خدمات دولت 
الکترونیکی و هوشمند« نشان می‌دهد علل متعددی 
مانع تحقق کامل این طرح شده‌اند و رسیدن به دولت 
الکترونیک به چالشــی جــدی در سیاســت‌گذاری و 

مدیریت کشور تبدیل شده است.

ضعف زیرساخت‌ها؛ مانعی در مسیر توسعه
بیش از بیست سال از وعده استقرار دولت الکترونیک 
در ایران می‌گــذرد، اما هنوز بســیاری از مــردم برای 
ســاده‌ترین کارهــای اداری ناچارنــد میــان اداره‌ها و 
سازمان‌ها ســرگردان شــوند. در حالی که در بسیاری 
از کشــورها با چند کلیک می‌توان مالیــات پرداخت، 
مجوز گرفت یا بیمه را تمدید کــرد، در ایران همچنان 
صف‌های کاغذی و امضاهای طلایی پابرجاست. حال 
پرسش این است: چرا با وجود ده‌ها سند و برنامه، دولت 

الکترونیک هنوز به نتیجه نرسیده است؟
یکی از اصلی‌تریــن موانع، ضعف در زیرســاخت‌های 
فنــاوری اطلاعات اســت. گزارش مرکــز پژوهش‌های 
مجلس نشــان می‌دهد اتصال دســتگاه‌های اجرایی 
به ســامانه‌های ملی و »پنجــره واحد خدمــات دولت 
هوشمند« با تأخیر و به‌صورت ناقص انجام شده است. 
از مجموع ۱۸۶ دســتگاه اجرایی، تنها ۸۶ دســتگاه 
توانســته‌اند خدمات خود را به‌صورت کامل به سامانه 
متصل کنند و از میــان ۳۵۰۵ خدمــت قابل اتصال، 

تنها ۲۱۲۷ خدمت به پنجره ملی خدمات متصل شده 
و فقط ۷۸۰ خدمت به شکل هوشــمند ارائه می‌شود. 
این آمــار به‌خوبــی فاصله میــان اهــداف و واقعیت را 
نشــان می‌دهد. دلیل دیگــر، نبــود هماهنگی میان 
دستگاه‌هاســت. هر ســازمان در ســال‌های گذشته 
ســامانه‌ای جداگانه برای خود طراحی کرده؛ بی‌آنکه 
ارتباطــی میــان آن‌ها وجــود داشــته باشــد. نتیجه، 
شکل‌گیری ده‌ها »جزیره الکترونیکی« است که نه‌تنها 
به یکپارچگی دولت کمکی نکرده، بلکه سردرگمی مردم 

را بیشتر کرده است.
به علاوه، ضعف زیرساخت‌ها شامل نبود شبکه‌های امن 
و پایدار، تجهیزات ناکافی فنــاوری اطلاعات و کمبود 
منابع مالی برای توسعه و نگهداری سامانه‌هاست. این 
محدودیت‌ها نه‌تنهــا باعث کندی در اجــرای پروژه‌ها 

شده، بلکه کیفیت خدمات را نیز پایین آورده است.

مقاومت دستگاه‌ها در برابر تغییر
گزارش مرکــز پژوهش‌هــا از مانع دیگری هم ســخن 
می‌گوید؛ مقاومــت و ناکارآمدی برخی دســتگاه‌های 
اجرایی در اجرای سیاســت‌های دولــت الکترونیک.

با وجود الزام قانونی برنامه هفتم توســعه برای اتصال 
خدمات دستگاه‌ها به سامانه‌های الکترونیکی، بسیاری 
از نهادها به‌دلیل نبود انگیزه، منابع محدود یا ترس از 
تغییر، همــکاری لازم را انجام نداده‌انــد. این مقاومت 
در مواردی ناشــی از نگرانی درباره شــفافیت و نظارت 
عمومی اســت؛ زیرا اتصال ســامانه‌ها به معنای پایان 
امضاهای طلایــی و گردش‌های غیرشــفاف در نظام 

اداری است.
از دیگر موانــع مهم، ضعف نظــارت و هماهنگی میان 

نهادهای مسئول اســت. گزارش نشان می‌دهد وجود 
شوراها و کارگروه‌های موازی باعث پراکندگی وظایف 
و کاهــش اثربخشــی برنامه‌هــای دولــت الکترونیک 
شــده اســت. کارگروه‌هایی مانند »کارگروه نظارت بر 
استقرار دولت هوشــمند« و »کارگروه هوشمندسازی 
نظام اداری« بدون هماهنگی کامل با یکدیگر فعالیت 
می‌کنند و این ناهماهنگی موجب کاهش بهره‌وری کل 

سیستم شده است.
مرکز پژوهش‌های مجلس برای رفع این مشکل، تشکیل 
»کارگروه ویژه دولت هوشمند« ذیل کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس را پیشنهاد کرده اســت. هدف از این 
کارگروه، پیگیری تخصصی الزامــات قانونی و تدوین 
راهکارهای عملی برای تحقق دولت هوشــمند عنوان 

شده است.

لزوم تغییر در فرهنگ اداری
دولت الکترونیک تنها یک پروژه فنی نیست بلکه تغییری 
عمیــق در فرهنگ اداری و ســاختار قدرت محســوب 
می‌شود. بسیاری از کارکنان دولت هنوز آموزش کافی 
برای کار با سامانه‌های جدید ندیده‌اند و در برابر تغییر 
مقاومت می‌کنند. از ســوی دیگر، شــهروندان نیز در 
استفاده از خدمات دیجیتال با دشواری روبه‌رو هستند، 
زیرا فرایندها پیچیده و مملــو از اصطلاحات فنی‌اند. 
در کشــورهای موفق، ابتدا فرهنگ و مهارت استفاده 
از خدمات دیجیتال در جامعه تقویت شــده و ســپس 
زیرســاخت‌ها گســترش یافته‌اند. اما در ایران، مسیر 
برعکس طی شده است: نخست ســامانه ساخته‌ایم و 

بعد تازه به فکر کاربر افتاده‌ایم.
مرکز پژوهش‌هــا پیشــنهاد داده تخصیــص بودجه و 

تغییرات ساختاری دستگاه‌ها منوط به تحقق اهداف 
هوشمندســازی شــود تــا انگیــزه لازم بــرای اجرای 
سیاست‌ها ایجاد شود. این اقدام می‌تواند به هماهنگی 
بیشــتر و تســریع روند تحقق دولت الکترونیک کمک 

کند.

چالش‌های اجتماعی، فرهنگی و قانونی
در این گزارش همچنین به موانع اجتماعی و فرهنگی 
اشــاره شــده اســت. پایین بــودن ســواد دیجیتال و 
ناآشنایی مردم با فناوری اطلاعات، از مهم‌ترین دلایل 
استفاده‌نکردن کامل از خدمات الکترونیکی است. با 
وجود ثبت‌نام بیش از ۶۲ میلیون نفر در ســامانه‌های 
دولــت الکترونیک، بســیاری از کاربــران از وجود این 
سامانه‌ها یا امکاناتشان بی‌خبرند یا توان استفاده مؤثر 
از آن را ندارند. این مسئله نشان می‌دهد توسعه دولت 
الکترونیک تنها با ساخت سامانه محقق نمی‌شود، بلکه 
نیازمند آموزش و فرهنگ‌ســازی گســترده است. ارائه 
خدمات الکترونیکی بدون آمــوزش عمومی نمی‌تواند 
اهدافی چون کاهش بروکراســی و افزایش شفافیت را 

محقق کند.
از سوی دیگر، در حوزه قانونی و امنیتی نیز چالش‌های 
جدی وجود دارد. نبود قوانین شــفاف درباره حفاظت 
از داده‌های شخصی و نبود حمایت حقوقی از »هویت 
الکترونیک« باعث شده دستگاه‌ها و کاربران با احتیاط و 
تأخیر عمل کنند. مرکز پژوهش‌های مجلس تأکید کرده 
که تصویب لایحه حفاظت از داده‌های شخصی، تدوین 
قوانین شفاف برای مدیریت کانال‌های رسمی و اصلاح 
دفاتر پیشخوان با مشارکت بخش خصوصی، از الزامات 
توسعه دولت هوشمند اســت. با وجود همه چالش‌ها، 
گزارش مجلس بر فرصت‌های موجــود نیز تأکید دارد. 
توســعه دولت الکترونیک می‌تواند به کاهش فســاد، 
افزایش شفافیت، بهبود کیفیت خدمات و صرفه‌جویی 
در هزینه‌ها منجر شود. به‌کارگیری فناوری‌هایی مانند 
هوش مصنوعی و تحلیل داده می‌تواند خدمات دولتی 

را شخصی‌سازی و کارآمدتر کند.
در بعد اجرایی نیز نوسازی زیرساخت‌ها، ارتقای امنیت 
داده‌ها، بهبود تجربه کاربری و آموزش عمومی از جمله 
راهکارهای کلیدی به شــمار می‌روند و در بعد قانونی 
تدوین قوانیــن روشــن و حمایت از هویــت دیجیتال 

ضروری دانسته شده است.

چالش‌ها و مسیر آینده
دولت الکترونیک در ایران باوجــود وعده‌ها و برنامه‌ها 
هنوز به اهداف خود نرسیده است. ضعف زیرساخت‌ها، 
مقاومــت اداری، کمبود هماهنگــی و موانع فرهنگی 
از دلایل ناکامی این طرح هســتند. با ایــن حال، اگر 
پیشنهادهای مرکز پژوهش‌های مجلس اجرایی شود، 
تحقق دولت هوشمند امکان‌پذیر است. این طرح نه‌تنها 
ضرورتی مدیریتی و اقتصادی بلکه ابزاری برای افزایش 
شفافیت و کاهش فساد است. ناکامی دولت الکترونیک 
بیشتر به شــیوه حکمرانی و نبود اراده سیاسی مرتبط 
اســت تا فنــاوری. برای تحقــق این طرح، لازم اســت 
اعتماد، شــفافیت و پاســخگویی دیجیتــال به عنوان 

اولویت‌های اصلی در نظر گرفته شوند. 
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دولت الکترونیک در ایران پیر شده است

 حمید بهنگار، رئیس انجمن فناوری اطلاعات و ارتباطات استان تهران، معتقد است مشکلات ساختاری و مدیریتی مانع تحقق دولت الکترونیک در 
ایران شده و این سیستم دیگر جوان نیست، بلکه »پیر« شده است

دولت الکترونیک قرار بود به شفافیت، کاهش فساد و تسهیل خدمات 
عمومی منجر شود، اما در ایران همچنان درگیر مشکلات ساختاری، 
نهادی و مدیریتی است. حمید بهنگار، رئیس انجمن فناوری اطلاعات و 
ارتباطات استان تهران، وابسته به اتاق بازرگانی در گفت‌وگویی از دلایل 
اصلی عقب‌ماندگی در تحقق دولت الکترونیک و ضرورت گذار به دولت 

دیجیتال و هوشمند سخن می‌گوید.
 چرا با وجود تدوین برنامه‌های متعدد برای دولت الکترونیک، هنوز  •

شاهد تحقق کامل آن نیستیم؟
  در برنامه‌های پنج‌ساله کشور، چارچوب قوانین و آیین‌نامه‌ها مشخص 
شده، اما نهاد مشخصی برای اجرا، نظارت و پیگیری وجود ندارد؛ یعنی 
ترک فعل یا عدم تحقق برنامه‌ها هیچ‌گونه پیامد حقوقی برای مدیران 
ندارد. به همین دلیل، طبق گزارش‌های مرکز پژوهش‌های مجلس، درصد 

تحقق برنامه‌ها گاهی از ۳۰ درصد هم فراتر نرفته است.
 یکی از دلایل مطرح، مسئله منافع و مقاومت در برابر شفافیت است.  •

این عامل را چقدر جدی می‌دانید؟

 این عاملی بسیار جدی است. دولت الکترونیک بسیاری از »امضاهای 
طلایی« را حذف می‌کند و همین مسئله باعث می‌شود برخی ذی‌نفعان 
در برابر آن مقاومت کنند. وقتی شفافیت بالا می‌رود و فرایندها قابل رصد 
می‌شود، منافعی که از ساختار سنتی به دست می‌آمد، از بین می‌رود. به 
همین دلیل، برخی از ارکان قدرت در برابر این تحول مقاومت می‌کنند یا 

عمداً روند آن را به تأخیر می‌اندازند. 
 در حال حاضر برخی کشورها از دولت الکترونیک عبور کرده و به دولت  •

دیجیتال یا هوشمند رسیده‌اند. ما در این مسیر کجای کار هستیم؟
واقعیت این است که در حالی که کشورهای منطقه به سمت دولت 
دیجیتال و سپس دولت هوشمند حرکت کرده‌اند، ما هنوز درگیر 
تحقق دولت الکترونیک هستیم. این یعنی عقب‌ماندگی جدی. دولت 
الکترونیک در ایران دیگر جوان نیست بلکه »پیر« شده است. برای عبور از 

این مرحله باید سه اتفاق بیفتد:
اول، داشتن متولی واحد و مشخص با ارتباط دوطرفه و دائمی با نهادهای مجری

دوم، هزینه‌دار شدن ترک فعل برای مدیران

سوم، تشکیل ساختارهای سازمانی و قانونی مشخص در هر وزارتخانه 
برای تحقق فرایندهای دیجیتال.

 این عقب‌ماندگی چه تبعاتی بــرای اقتصاد و حتــی زندگی روزمره  •
مردم دارد؟

تبعاتش در همه حوزه‌هاست؛ از اقتصاد گرفته تا سلامت و آموزش. دولت 
دیجیتال می‌تواند ۲۰ تا ۳۰ درصد از مشکلات فعلی دولت را در کمتر 
از دو سال برطرف کند. ما امروز در ادارات با ده‌ها سامانه پراکنده روبه‌رو 

هستیم که هیچ‌کدام با یکدیگر ارتباط 
ندارند، در حالی‌که در ساختار 

این  همه  دیجیتال،  دولت 
مراحل باید یکپارچه شوند. 

حتی برای یک درخواست وام 
ساده، شهروند فقط با یک ایمیل 

کار را آغاز می‌کند و همه مراحل بعدی 
به‌صورت خودکار انجام می‌شود. 


